
2020학년도

임실기림초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

임실기림초등학교



임실기림초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-10-08 예산액 403,749,000

제1조 2020학년도 임실기림초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 403,479,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 임실기림초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 403,749 369,067 34,682 9.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,970 1.4

학생복지/교육격차 해소 9,096 126,021 31.2

기본적 교육활동 6,689 42,539 10.5

선택적 교육활동 4,854 66,588 16.4

교육활동 지원 14,340 47,634 11.7

학교 일반운영 906 114,997 28.4

학교 재무활동 -1,203 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 36,790 373,326 92.4

자체수입 학부모부담수입 -2,312 10,829 2.6

자체수입 행정활동수입 204 1,134 0.2

기타수입 전년도이월금 0 18,460 4.5

3김혜진 2020년 10월 08일 15시 03분 04초 전라북도교육청 임실기림초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 373,326 336,536 36,790

1.지방교육자치단체이전수입 373,326 336,536 36,790

1.교육비특별회계전입금수입 373,326 336,536 36,790

1.교육비특별회계전입금 373,326 336,536 36,790

1.학교운영비전입금 162,171 164,902 -2,731 학교기본운영비 : -2,731,000원 * 1교 = -2,731,000

2.목적사업비전입금 158,314 107,493 50,821
방과후연계형돌봄운영비 : -6,000,000원 * 1교

 =
-6,000,000

친환경우수농축수산물지원금 : -1,042,000원 *

 1교 =
-1,042,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 7,190,000원 

* 1교 =
7,190,000

청소원인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 5,302,000원 

* 1교 =
5,302,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 4,722,000원 

* 1교 =
4,722,000

(성립전_2추)보건실현대화사업 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)영어독서학생동아리운영비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)코로나19대응방역물품비 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_2추)통합교육활동운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동운영비지원 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

교통관련학부모안전도우미회운영 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

스마트교육운영 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비지원금

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비지원금

 : 2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_2추)특수교육지도사 행정대체 인건비

 : 2,895,000원 * 1교 =
2,895,000

(성립전_2추)코로나19ㄷ응방역소독비및소독물

품구입비 : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 628,000원 * 

1교 =
628,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원(국고) : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

3.급식비지원금 24,481 37,101 -12,620
농산어촌무료급식비지원금 : -12,620,000원 * 

1교 =
-12,620,000

4.방과후학교활동비지원금 12,600 9,280 3,320
(성립전_2추)농산어촌방과후운영비(교특) : 

1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_2추)코로나19방역활동강화지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 15,760 17,760 -2,000 오후돌봄운영비지원금 : -2,000,000원 * 1교 = -2,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 11,963 14,071 -2,108

1.학부모부담수입 10,829 13,141 -2,312

1.수익자부담수입 10,829 13,141 -2,312

1.급식비 10,829 13,141 -2,312

1.급식비 10,276 11,550 -1,274 교직원급식비 : -1,274,000원*1회= -1,274,000

2.우유급식비 553 1,591 -1,038 우유급식비 : -1,038,000원*1회= -1,038,000

2.행정활동수입 1,134 930 204

1.사용료및수수료 664 630 34

1.사용료및수수료 664 630 34

1.사용료 664 630 34 공유재산사용료 : 23,000원*1회= 23,000

수도광열비 : 11,000원*1회= 11,000

2.자산수입 84 0 84

1.자산매각대 84 0 84

1.자산매각대 84 0 84 자산매각대금 : 84,000원*1회= 84,000

3.기타행정활동수입 386 300 86

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 86 0 86

1.기타행정활동수입 86 0 86 법인카드 포인트 : 86,000원*1회= 86,000

3.기타수입 18,460 18,460 0

1.전년도이월금 18,460 18,460 0

1.순세계잉여금 18,460 18,460 0

1.순세계잉여금 18,460 18,460 0

1.순세계잉여금 18,460 18,460 0

세입합계 403,749 369,067 34,682

5김혜진 2020년 10월 08일 15시 03분 04초 전라북도교육청 임실기림초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,970 5,970 0

1.기타 교직원보수 3,490 3,490 0

1.교직원대체인건비 3,490 3,490 0

1.[초]교원대체인건비 3,490 3,490 0

1.기간제교원인건비 3,490 3,490 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,480 2,480 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.[초]직무연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.[초]자율연수 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.교직원복지 480 480 0

1.[초]교직원문화행사 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 126,021 116,925 9,096

1.급식 관리 49,403 64,749 -15,346

1.학교급식운영 49,403 64,749 -15,346

1.[초]급식재료구입비 33,182 46,670 -13,488

1.급식용식재료비 33,182 46,670 -13,488 식품비 : -12,446,000원*1회= -12,446,000

친환경농산물식품비 : -1,042,000원*1회= -1,042,000

2.[초]우유급식비 553 1,591 -1,038

1.우유대금 553 1,591 -1,038 우유급식대금 : -1,038,000원*1회= -1,038,000

3.[초]급식운영비 6,597 8,045 -1,448

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 6,297 7,745 -1,448 급식소모품 구입비 : -724,000원*2월= -1,448,000

4.[초]급식기구확충비 8,443 8,443 0

1.비품구입비 8,443 8,443 0

5.[초]대체인건비 628 0 628
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 628 0 628
(성립전_2추)조리원대체인건비 : =627,930

원*1회
628,000

2.보건관리 24,430 10,988 13,442

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,740 4,840 13,900

1.[초]응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.[초]학생건강검사 366 676 -310

1.학생복지비 366 676 -310 구강검사교의 : -80,000원*1회 = -80,000

학생건강검사(4학년) : 40,000원*1회= 40,000

학생정서행동특성검사 : -270,000원*1회= -270,000

3.[국고][초]보건실운영 3,770 3,460 310

1.운영수당 0 320 -320 보건교육 강사수당 : -320,000원*1회= -320,000

2.교육운영비 840 840 0

3.학생복지비 1,930 1,300 630 보건실 운영비 : 126,000원*5회= 630,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]코로나19 대비방역비 4,484 584 3,900

1.일반수용비 1,200 200 1,000 (성립전_2추)방역소독비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.학생복지비 3,284 384 2,900 (성립전_2추)방역물품비 : 275,000원*2종= 550,000

(성립전_2추)방역물품비 : 470,000원*5종= 2,350,000

5.[초]보건실환경개선사업비 10,000 0 10,000

1.일반수용비 5,198 0 5,198
(성립전_2추)시설개선비  : 5,198,000원*1

회=
5,198,000

2.비품구입비 4,802 0 4,802
(성립전_2추)씽크대,수납장세트 : 

3,360,000원*1회=
3,360,000

(성립전_2추)공기청정기외4종 : 288,400원

*5종=
1,442,000

2.학교환경위생관리 5,690 6,148 -458

1.[초]먹는물관리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.[초]공기질측정 4,570 5,028 -458

1.일반수용비 4,570 5,028 -458 공기질측정검사 : 280,000원*1회= 280,000

공기청정기유지보수 : -738,000원*1회= -738,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 52,188 41,188 11,000

1.[국고]학생복지운영 52,188 41,188 11,000

1.[초]졸업앨범제작 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.[초]학생교과서구입 7,261 7,261 0

1.교육운영비 7,261 7,261 0

3.[초]통학차량(임차)운영 32,647 32,647 0

1.무기계약직원인건비 18,506 18,506 0

2.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

3.일반수용비 7,641 7,641 0

4.연료비 3,000 3,000 0

5.맞춤형복지비 500 500 0

6.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 11,000 0 11,000

1.학생복지비 11,000 0 11,000
(성립전_2추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*55명=
11,000,000

3.기본적 교육활동 42,539 35,850 6,689

1.교과 활동 35,506 21,990 13,516

1.교과활동지원 9,996 10,120 -124

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 1,181 1,320 -139

1.교육운영비 1,181 1,320 -139 기초학력지도 운영 : -139,000원*1회= -139,000

4.[초]맞춤형학습지원(교특) 6,015 6,000 15

1.운영수당 5,501 5,598 -97 국어강사비 : -32,000원*3회= -96,000

수학강사비 : -1,000원*1회= -1,000

2.교육운영비 514 402 112 국어교재및교구비 : 20,000원*14명= 280,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

간식비 : -168,000원*1회= -168,000

2.과학교과활동 3,100 3,100 0

1.[초]교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.체육교과활동 1,845 1,200 645

1.[초]교과운영 1,345 1,200 145

1.교육운영비 1,345 1,200 145 체육용품 : 145,000원*1회= 145,000

2.[초]학교스포츠클럽운영비(교특) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)명품줄넘기구입 : 10,000원

*50개=
500,000

4.외국어교과활동 2,500 300 2,200

1.[초]교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.[초]영어독서동아리지원(교특) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)자료구입비 : 15,000원*10명

*10회=
1,500,000

(성립전_2추)운영용품비 : 7,000원*10명

*10회=
700,000

5.특수교육교과활동 15,295 5,500 9,795

1.[초]교과운영 3,650 3,650 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,450 3,450 0 운영용품 : 20,000원*7회*5명= 700,000

통합학급지원 : -200,000원*1회= -200,000

사회적응체험활동 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]특수교육지도사인건비 350 350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0

3.[초]일상생활훈련중심교육운영(교특)1,500 1,500 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 250 250 0

4.[초]통합학급프로그램운영비(교특) 1,000 0 1,000

김혜진 2020년 10월 08일 15시 03분 04초 9 전라북도교육청 임실기림초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)놀이교구구입 : 202,500원*2

종=
405,000

(성립전_2추)그림책구입 : 24,000원*7명= 168,000

(성립전_2추)간식구입 : 3,000원*7명*2회= 42,000

(성립전_2추)화분만들기 : 30,000원*7명= 210,000

(성립전_2추)제과제빵체험 : 25,000원*7명

=
175,000

5.[초]특수학급방과학교운영비지원 5,900 0 5,900

1.학생지원금 5,900 0 5,900
(성립전_2추)방과후학교수업비지원 : 

100,000원*5명*6회=
3,000,000

(성립전_2추)방과후학교수업비지원 : 

2,900,000원*1회=
2,900,000

6.[초]특수교육지도사행정대체인건비(교특)2,895 0 2,895

1.기간제직원인건비 2,678 0 2,678
(성립전_2추)특수교육지도사 행정대체 인

건비 : 2,677,400원*1회=
2,678,000

2.기간제직원법정부담금 217 0 217
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

217,000원*1개월=
217,000

6.정보교과활동 2,770 1,770 1,000

1.[초]교과운영 2,770 1,770 1,000

1.교육운영비 2,770 1,770 1,000 스마트교육운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 7,033 13,860 -6,827

1.자율활동 7,010 11,060 -4,050

1.[초]학생회활동지원 1,960 1,960 0

1.교육운영비 160 160 0

2.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학예회 2,250 3,800 -1,550

1.교육운영비 2,250 3,800 -1,550 음향설비 대여 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

풍선장식 설치 : -350,000원*1회= -350,000

3.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]체육대회 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 봄뜰놀이 용품 대여 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

봄뜰놀이 운영용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.현장체험학습활동 23 2,800 -2,777
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1.[초]현장학습 23 2,800 -2,777

1.교육운영비 23 2,800 -2,777 현장학습 차량임차료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

현장학습 체험료 : -1,777,000원*1회= -1,777,000

4.선택적 교육활동 66,588 61,734 4,854

1.방과후학교 운영 54,488 49,144 5,344

1.방과후학교운영 14,600 11,280 3,320

1.[초]특기적성교육 9,800 8,480 1,320

1.교육운영비 9,800 8,480 1,320
(성립전_2추)방과후학교위탁운영비(교특)

 : 1,320,000원*1회=
1,320,000

2.[초]방과후학교지원(지자체) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]코로나19 방역활동강화사업 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)자원봉사비 : 10,000원*4시간

*50일=
2,000,000

2.돌봄교실운영 39,888 37,864 2,024

1.[초]돌봄교실운영 19,680 27,680 -8,000

1.운영수당 510 280 230 돌봄대체인건비 : 10,000원*23시간= 230,000

2.교육운영비 19,170 27,400 -8,230
돌봄교실운영물품비(교특) : -8,230,000원

*1회=
-8,230,000

2.[초]돌봄전담사운영 15,048 5,024 10,024

1.무기계약직원인건비 12,844 4,122 8,722
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

4,350,000원*1회=
4,350,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

4,372,000원*1회=
4,372,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,704 402 1,302
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 372,000

원*1회=
372,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 310,000

원*3개월=
930,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 5,160 5,160 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 4,072 4,072 0

2.독서활동 8,100 8,100 0

1.독서활동운영 8,100 8,100 0

1.[초]도서구입 4,600 4,600 0
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1.도서구입비 4,600 4,600 0

2.[초]도서관운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 570 1,320 -750
작가와의만남강사수당(학교자율) : 

-600,000원*1회=
-600,000

독서교육 강사비(학교자율)) : -150,000원

*1회=
-150,000

2.교육운영비 2,930 2,180 750
독서행사 운영비(학교자율) : 15,000원*50

명=
750,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,490 -490

1.다문화교육운영 4,000 4,490 -490

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 490 -490

1.교육운영비 0 490 -490 다꿈교육 운영 : -490,000원*1회= -490,000

2.[초]다꿈사랑방학교운영(교특) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 2,860 2,860 0

5.교육활동 지원 47,634 33,294 14,340

1.교무업무 운영 7,499 7,734 -235

1.교무학사운영 7,499 7,734 -235

1.[초]교무학사운영 2,150 2,294 -144

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 1,760 1,760 0

3.교육운영비 190 190 0

4.일반업무추진비 0 144 -144 학부모공개수업 중식비 : -144,000원*1회= -144,000

2.[초]교육활동홍보 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,209 1,300 -91

1.교육운영비 1,209 1,300 -91 입학식 운영용품 : -91,000원*1회= -91,000

4.[초]교육과정평가 180 180 0

1.일반업무추진비 180 180 0

5.[초]환경정리 1,260 1,260 0
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1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.생활지도운영 4,120 3,120 1,000

1.학교폭력예방 3,120 3,120 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.[초]학교폭력예방교육운영(교특) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생안전교육 1,000 0 1,000

1.[초]안전교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
교통관련학부모안전도우미운영비 : 

200,000원*5종=
1,000,000

3.학습지원실 운영 11,440 11,440 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 11,040 11,040 0

1.[초]학교정보화지원 11,040 11,040 0

1.일반수용비 5,090 5,090 0

2.비품구입비 5,950 5,950 0

4.교육여건 개선 24,575 11,000 13,575

1.교육환경개선 24,575 11,000 13,575

1.[초]교실환경개선 24,575 11,000 13,575

1.비품구입비 24,575 11,000 13,575
교실 및 관리실 환경개선물품 : 3,393,750

원*4종=
13,575,000

6.학교 일반운영 114,997 114,091 906

1.학교기관 운영 21,728 27,178 -5,450

1.부서기본운영 21,728 27,178 -5,450
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1.[초]교장실운영 7,396 7,396 0

1.일반업무추진비 4,396 4,396 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,332 19,782 -5,450

1.일반수용비 7,982 8,432 -450 교육경비 : -450,000원*1회= -450,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 6,200 11,200 -5,000 관내여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

관외여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.시설 장비 유지 91,469 82,013 9,456

1.학교시설장비유지 91,469 82,013 9,456

1.[초]공공요금및제세공과금 23,480 25,780 -2,300

1.일반수용비 600 600 0

2.전기요금 12,900 15,600 -2,700 전기요금 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 6,980 6,580 400 인터넷통신 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]시설관리용역 5,572 6,332 -760

1.일반수용비 5,572 6,332 -760 소방시설 관리용역 : -240,000원*1회= -240,000

어린이놀이시설 관리용역 : -120,000원*1

회=
-120,000

3종시설물정기안전점검 : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]시설일반관리 17,520 13,020 4,500

1.기간제직원인건비 280 280 0

2.일반수용비 17,240 12,740 4,500 소규모수선비 : 1,750,000원*2회= 3,500,000

시설소모품 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.[초]화장실관리 560 360 200

1.일반수용비 560 360 200 화장실소모품 : 200,000원*1회= 200,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]시설관리원인건비 21,421 14,231 7,190
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1.무기계약직원인건비 19,861 12,711 7,150 시설관리원인건비 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 

2,150,000원*3개월=
6,450,000

2.맞춤형복지비 500 500 0 맞춤형복지비 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,060 1,020 40 4대보험기관부담금 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 80,000

원*3개월=
240,000

7.[초]청소원인건비 20,276 19,650 626

1.기간제직원인건비 17,617 17,470 147 청소원인건비 : 147,000원*1회= 147,000

2.맞춤형복지비 700 500 200 맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000

3.기간제직원법정부담금 1,959 1,680 279 4대보험기관부담금 : 279,000원*1회= 279,000

3.학교운영 협력 1,800 4,900 -3,100

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 4,100 -3,100

1.[초]학부모회운영 1,000 3,500 -2,500

1.일반수용비 1,000 3,500 -2,500
학부모 동아리활동 지원 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

학부모회 운영용품 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.[초]학부모교육 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 강사수당 : -600,000원*1회= -600,000

7.학교 재무활동 0 1,203 -1,203

1.예비비 0 1,203 -1,203

1.예비비 0 1,203 -1,203

1.[초]예비비 0 1,203 -1,203

1.예비비 0 1,203 -1,203 예비비 : -1,203,000원*1회= -1,203,000

세출합계 403,749 369,067 34,682
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